
 MECC. N. 2017 02082/088 
 
 

            CITTA’ DI TORINO 
 

Cons.Circ.le                                                                                                        
Doc.n. 80 /17                                              
 
 
 

Provvedimento del Consiglio circoscrizionale n. 5 
 

 
Il Consiglio Circoscrizionale n. 5 convocato nelle prescritte forme, in prima convocazione per la 
seduta ordinaria del 6 giugno 2017 alle ore 18,30 presenti  nella sede della Circoscrizione in Via 
Stradella n. 186, oltre al Presidente NOVELLO Marco, i Consiglieri: 
 
 
 

AJETTI CHIARA ALU’ ORAZIO ARENA ALICE 
COLIA ENRICO CORRENTI ALFREDO DEL MARE FABIO 
FRISINA PASQUALE FURCOLO EMANUELA GAGLIARDI MARIA 
IPPOLITO ANTONINO MALINARICH DANIELE MASERA ALBERTO 
MONACHINO MARTINA MORFINO MANUELA OLIVA MONICA 
PALMIERI MARTA POLICARO PAOLO TETRO GREGORIO 
TOSTO SIMONE   
    

 
 
In totale con il Presidente n. 20 Consiglieri 
 
Risultano assenti i Consiglieri: 
BATTAGLIA/MARTINA/MARTUCCI/PASQUALI/TASSONE 
 
 
Con l'assistenza del Segretario: Dott. Umberto MAGNONI 
 
 
ha adottato in  
 

SEDUTA PUBBLICA 
 
 
il presente provvedimento così indicato all’ordine del giorno: 
 
C.5 "REGOLAMENTO CITTADINO DEI CENTRI D`INCONTRO"  APPROVATO CON 
DELIBERAZIONE  N. MECC. 02554/002 ESECUTIVA  DAL 29 DICEMBRE 2014 E 
SUCCESSIVA MODIFICA IN DATA 13 LUGLIO 2015 – APPROVAZIONE MECC. N. 
201501050/002 ESECUTIVA DAL 27 LUGLIO 2015. PROPOSTA DI MODIFICA. 



2017 02082/088 2 
 
 

 
   
 

CITTÀ DI TORINO 
 

CIRC. 5 - VALLETTE - MADONNA DI CAMPAGNA - B.GO VITTORI 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA/CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE  
 

 
OGGETTO: C.5 "REGOLAMENTO CITTADINO DEI CENTRI D`INCONTRO"  
APPROVATO CON DELIBERAZIONE  N. MECC. 02554/002 ESECUTIVA  DAL 29 
DICEMBRE 2014 E SUCCESSIVA MODIFICA IN DATA 13 LUGLIO 2015  
APPROVAZIONE MECC. N. 201501050/002 ESECUTIVA DAL 27 LUGLIO 2015. 
PROPOSTA DI MODIFICA.  
 

Il Presidente Marco NOVELLO, a nome della Giunta, riferisce: 
 

I Centri d’Incontro rappresentano delle realtà aggregative dislocate su tutto il territorio 
cittadino che hanno assunto nel tempo un ruolo importante per il miglioramento della coesione 
sociale e lo sviluppo della solidarietà. 

Risulta evidente che esistono delle sostanziali differenze fra i Centri d’Incontro sia rispetto 
all’ubicazione nella città sia rispetto alle attività che ogni singolo Centro pone in essere per la 
propria precipua funzione ovvero il favorire le occasioni di incontro attraverso lo svolgimento di 
attività ricreative e culturali. 

Il Regolamento Cittadino dei Centri d’Incontro approvato con deliberazione n. mecc. 2014 
02554/002 ha inteso armonizzare la disciplina dei Centri d’Incontro in ordine alla gestione ed alle 
attività, rappresentando tuttavia una normativa dettagliata e non già delle linee guida a cui 
attenersi. 

Dato atto che il Regolamento deve essere uno strumento agile di gestione e deve potersi 
adattare al cambiamento dei tempi e delle situazioni concrete, è stata riscontrata, dalla sua 
applicazione negli ultimi due anni, la necessità di apporvi delle modifiche semplificando alcune 
procedure. 

In particolare si propone di intervenire sulle modalità di elezione del Presidente e del 
Comitato di Gestione, riportandole, sostanzialmente, alla configurazione esistente in 
Circoscrizione prima della approvazione del nuovo Regolamento Cittadino così come meglio di 
seguito specificato: 

- Art. 7 comma 1: sostituire “dura in carica 2 anni” con “dura in carica 4 anni”;  
 
- Art. 8 sostituire nella seguente formulazione:  

“Articolo 8 – Modalità di elezione del Comitato di Gestione 



2017 02082/088 3 
 
 

1. I componenti del Comitato di Gestione vengono eletti dai frequentatori del 
Centro d'Incontro regolarmente iscritti da almeno 6 mesi nel registro di cui 
all'articolo 3 del presente regolamento. 

2. Potranno candidarsi alla carica di componente del Comitato di Gestione i 
soggetti di cui al punto 1. 

3. Non sono candidabili i Consiglieri Circoscrizionali e Comunali in carica.” 

 
- Art. 9 sostituire nella seguente formulazione:  

“Articolo 9 - Elezioni del Presidente e del Comitato di Gestione 

1. Le elezioni del Comitato di Gestione sono convocate dal Direttore della 
Circoscrizione nei trenta giorni precedenti alla naturale scadenza del mandato. 

2. Il Direttore di Circoscrizione comunica la data delle elezioni ai soggetti di cui al 
punto 1. dell'articolo 8 entro 30 giorni antecedenti lo svolgimento delle stesse. 

2 bis. Sono eleggibili alle cariche previste al presente articolo 9 coloro che hanno i 
requisiti di eleggibilità alle cariche amministrative istituzionali e che dichiarino 
preventivamente l'assenza di cause di ineleggibilità e/o incompatibilità previste per 
l'elezione al Consiglio Comunale 

2 ter. Il Presidente deve essere residente in Torino e può essere eletto per un 
massimo di due mandati consecutivi.. 

3. Le elezioni verranno pubblicizzate presso il Centro d'Incontro con apposita 
comunicazione a cura degli uffici circoscrizionali e presso l'Albo pretorio 
circoscrizionale. 

4. Gli iscritti ai Centri di Incontro hanno diritto di voto attivo e passivo in un solo 
Centro di Incontro, secondo la scelta compiuta all’atto dell’iscrizione. 

5. I Cittadini che intendono candidarsi alla carica di componente il Comitato di 
Gestione devono presentare alla Circoscrizione entro le ore 12.00 del decimo 
giorno antecedente la data di svolgimento delle elezioni apposita dichiarazione di 
candidatura. 

6. L’elenco dei candidati viene affisso all’interno dei Centri di Incontro 7 giorni 
prima del voto a cura della Circoscrizione. Ogni elettore può esprimere due 
preferenze. 

7.L’incaricato della Circoscrizione deputato ad assistere alle operazioni di voto 
cura la redazione di apposito verbale delle elezioni. 

8. In caso di parità di voto tra i candidati, si elegge prima il candidato di sesso 
femminile e poi il più giovane di età. 

9. Il Comitato di Gestione eletto viene convocato la prima volta a cura della 
Circoscrizione. 



2017 02082/088 4 
 
 

10. Alla presenza di un incaricato della Circoscrizione che redige un verbale, il 
Comitato di Gestione elegge al suo interno a maggioranza assoluta degli aventi 
diritto il Presidente, il Vicepresidente e il Tesoriere. 

11. Il voto, segreto, si esprime con tre votazioni consecutive su schede predisposte 
dalla Circoscrizione: con la prima si elegge il Presidente, con la seconda il 
Vicepresidente, con la terza il Tesoriere.” 

 
L’oggetto del presente provvedimento è stato discusso nel corso della riunione dei 

capigruppo convocata il 29 maggio 2017 ai sensi dell’Art. 18 del Regolamento sul 
Decentramento. 

 
Tutto ciò premesso, 
 
 

LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE 
 

 
visto il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs 

18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i; 
visto lo Statuto della Città approvato con deliberazione del Consiglio Comunale (n. 

mecc.2010 08431/002) del 7 febbraio 2011 e s.m.i.; 
visto il Regolamento del Decentramento n. 374, approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale in data 17 dicembre 2015 (mecc. 2015 02280/094), esecutiva dal 1 gennaio 
2016, il quale, fra l'altro, all'art. 42 commi 1 e 2,  dispone in merito alle "competenze proprie" 
attribuite ai Consigli Circoscrizionali, cui appartiene l'attività in oggetto; 

dato atto che il parere di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico è favorevole sulla 
regolarità tecnica; 

valutato che, in considerazione del contenuto dell’atto, assimilabile a mero atto di 
indirizzo, non è richiesto il parere di regolarità contabile in quanto il presente provvedimento non 
comporta riflessi diretti o indiretti nella situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
dell’Ente; 

viste le disposizioni legislative sopra richiamate 
 
 

PROPONE AL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 
 

- di sottoporre al Consiglio Comunale la proposta di modifica al Regolamento Cittadino dei 
Centri d’Incontro approvato con deliberazione n. mecc. 2014 02554/002, cosi come sotto 
specificate nel dettaglio: 

- Art. 7 comma 1: sostituire “dura in carica 2 anni” con “dura in carica 4 anni”  
 
- Art. 8 sostituire nella seguente formulazione:  

“Articolo 8 – Modalità di elezione del Presidente e del Comitato di Gestione 



2017 02082/088 5 
 
 

1. I componenti del Comitato di Gestione vengono eletti dai frequentatori del 
Centro d'Incontro regolarmente iscritti da almeno 6 mesi nel registro di cui 
all'articolo 3 del presente regolamento. 

2. Potranno candidarsi alla carica di componente del Comitato di Gestione i 
soggetti di cui al punto 1. 

3. Non sono candidabili i Consiglieri Circoscrizionali e Comunali in carica.” 

 
- Art. 9 sostituire nella seguente formulazione:  

“Articolo 9 - Elezioni del Presidente e del Comitato di Gestione 

1. Le elezioni del Comitato di Gestione sono convocate dal Direttore della 
Circoscrizione nei trenta giorni precedenti alla naturale scadenza del mandato. 

2. Il Direttore di Circoscrizione comunica la data delle elezioni ai soggetti di cui al 
punto 1. dell'articolo 8 entro 30 giorni antecedenti lo svolgimento delle stesse. 

2 bis. Sono eleggibili alle cariche previste al presente articolo 9 coloro che hanno i 
requisiti di eleggibilità alle cariche amministrative istituzionali e che dichiarino 
preventivamente l'assenza di cause di ineleggibilità e/o incompatibilità previste per 
l'elezione al Consiglio Comunale 

2 ter. Il Presidente deve essere residente in Torino e può essere eletto per un 
massimo di due mandati consecutivi.. 

3. Le elezioni verranno pubblicizzate presso il Centro d'Incontro con apposita 
comunicazione a cura degli uffici circoscrizionali e presso l'Albo pretorio 
circoscrizionale. 

4. Gli iscritti ai Centri di Incontro hanno diritto di voto attivo e passivo in un solo 
Centro di Incontro, secondo la scelta compiuta all’atto dell’iscrizione. 

5. I Cittadini che intendono candidarsi alla carica di componente il Comitato di 
Gestione devono presentare alla Circoscrizione entro le ore 12.00 del decimo 
giorno antecedente la data di svolgimento delle elezioni apposita dichiarazione di 
candidatura. 

6. L’elenco dei candidati viene affisso all’interno dei Centri di Incontro 7 giorni 
prima del voto a cura della Circoscrizione. Ogni elettore può esprimere due 
preferenze. 

7.L’incaricato della Circoscrizione deputato ad assistere alle operazioni di voto 
cura la redazione di apposito verbale delle elezioni. 

8. In caso di parità di voto tra i candidati, si elegge prima il candidato di sesso 
femminile e poi il più giovane di età. 

9. Il Comitato di Gestione eletto viene convocato la prima volta a cura della 
Circoscrizione. 



2017 02082/088 6 
 
 

10. Alla presenza di un incaricato della Circoscrizione che redige un verbale, il 
Comitato di Gestione elegge al suo interno a maggioranza assoluta degli aventi 
diritto il Presidente, il Vicepresidente e il Tesoriere. 

11. Il voto, segreto, si esprime con tre votazioni consecutive su schede predisposte 
dalla Circoscrizione: con la prima si elegge il Presidente, con la seconda il 
Vicepresidente, con la terza il Tesoriere.” 

 
- di dichiarare, attesa l'urgenza, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai 
sensi dell'art. 134, comma 4, del Testo Unico approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 
  

OMISSIS DELLA DISCUSSIONE 
 

Il Consiglio circoscrizionale con votazione palese  
 
(Al momento della votazione non risulta assente dall’aula nessun Consigliere) 
 
accertato e proclamato il seguente esito 
 
PRESENTI …………………...   20 
ASTENUTI …………………..   =4 (Frisina, Malinarich, Furcolo, Oliva) 
VOTANTI ……………………   16 
VOTI FAVOREVOLI ………..   16 
VOTI CONTRARI …………..     = 
 
 
All’unanimità dei votanti 

D E L I B E R A 
 

- di sottoporre al Consiglio Comunale la proposta di modifica al Regolamento Cittadino dei 
Centri d’Incontro approvato con deliberazione n. mecc. 2014 02554/002, cosi come sotto 
specificate nel dettaglio: 

- Art. 7 comma 1: sostituire “dura in carica 2 anni” con “dura in carica 4 anni”  
 
- Art. 8 sostituire nella seguente formulazione:  

“Articolo 8 – Modalità di elezione del Presidente e del Comitato di Gestione 

1. I componenti del Comitato di Gestione vengono eletti dai frequentatori del 
Centro d'Incontro regolarmente iscritti da almeno 6 mesi nel registro di cui 
all'articolo 3 del presente regolamento. 

2. Potranno candidarsi alla carica di componente del Comitato di Gestione i 
soggetti di cui al punto 1. 

3. Non sono candidabili i Consiglieri Circoscrizionali e Comunali in carica.” 

 



2017 02082/088 7 
 
 

- Art. 9 sostituire nella seguente formulazione:  
“Articolo 9 - Elezioni del Presidente e del Comitato di Gestione 

1. Le elezioni del Comitato di Gestione sono convocate dal Direttore della 
Circoscrizione nei trenta giorni precedenti alla naturale scadenza del mandato. 

2. Il Direttore di Circoscrizione comunica la data delle elezioni ai soggetti di cui al 
punto 1. dell'articolo 8 entro 30 giorni antecedenti lo svolgimento delle stesse. 

2 bis. Sono eleggibili alle cariche previste al presente articolo 9 coloro che hanno i 
requisiti di eleggibilità alle cariche amministrative istituzionali e che dichiarino 
preventivamente l'assenza di cause di ineleggibilità e/o incompatibilità previste per 
l'elezione al Consiglio Comunale 

2 ter. Il Presidente deve essere residente in Torino e può essere eletto per un 
massimo di due mandati consecutivi.. 

3. Le elezioni verranno pubblicizzate presso il Centro d'Incontro con apposita 
comunicazione a cura degli uffici circoscrizionali e presso l'Albo pretorio 
circoscrizionale. 

4. Gli iscritti ai Centri di Incontro hanno diritto di voto attivo e passivo in un solo 
Centro di Incontro, secondo la scelta compiuta all’atto dell’iscrizione. 

5. I Cittadini che intendono candidarsi alla carica di componente il Comitato di 
Gestione devono presentare alla Circoscrizione entro le ore 12.00 del decimo 
giorno antecedente la data di svolgimento delle elezioni apposita dichiarazione di 
candidatura. 

6. L’elenco dei candidati viene affisso all’interno dei Centri di Incontro 7 giorni 
prima del voto a cura della Circoscrizione. Ogni elettore può esprimere due 
preferenze. 

7.L’incaricato della Circoscrizione deputato ad assistere alle operazioni di voto 
cura la redazione di apposito verbale delle elezioni. 

8. In caso di parità di voto tra i candidati, si elegge prima il candidato di sesso 
femminile e poi il più giovane di età. 

9. Il Comitato di Gestione eletto viene convocato la prima volta a cura della 
Circoscrizione. 

10. Alla presenza di un incaricato della Circoscrizione che redige un verbale, il 
Comitato di Gestione elegge al suo interno a maggioranza assoluta degli aventi 
diritto il Presidente, il Vicepresidente e il Tesoriere. 

11. Il voto, segreto, si esprime con tre votazioni consecutive su schede predisposte 
dalla Circoscrizione: con la prima si elegge il Presidente, con la seconda il 
Vicepresidente, con la terza il Tesoriere.” 

 



2017 02082/088 8 
 
 

 
Il Presidente, pone ora in votazione palese, l'immediata eseguibilità del presente provvedimento. 
 
(Al momento della votazione nessun Consigliere risulta assente dall’Aula) 
 
Accertato e proclamato il seguente esito: 
 
 
PRESENTI …………………...   20 
ASTENUTI …………………..   =4 (Frisina, Malinarich, Furcolo, Oliva) 
VOTANTI ……………………   16 
VOTI FAVOREVOLI ………..   16 
VOTI CONTRARI …………..     = 
 
 
 
Il Consiglio Circoscrizionale all’unanimità dei votanti, attesa l’urgenza, dichiara il presente 
provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4° comma del D.Lgs. 267 del 
18 agosto 2000. 
 

 
 
  
 
 

 
 
            
           

 
    


